transgessorem ad restitutionem fructuum beneficij. *Suar. de horis canonicas lib. 4. cap. 23. à n. 12.* afferit ex genere suo esse peccatum mort. ob parvitatem vero materiae posse esse veniale. An coadiutores perpetui cum futura successione, virtute talis coadiutoriae, teneantur recitare horas canonicas, resolve negative cum *Garcia de benef. I. tom. 3. p. cap. I. nu. 109.* ubi citat *Medin.* pro hac opinione.

4 In textu, ibi, Non solum sacerdotibus, sed etiam laicis. *Quid de commentarijs?* Dic quod commentarij attento iure, & consuetudine, duplicitè considerari possunt. Primo quatenus illis Ecclesiæ commendantur tanquam custodibus illius, faciendo eos depositarios illorum fructuum iuxta, *textum in cap. nemo, ubi Glossa, verbo, commendare, de electione lib. 6. Praeposit. hic num. 5. Frater Emmanuel in summa 3. tom. cap. 31.* Secundo possunt considerari, quatenus sunt milites, scilicet Sancti Ioannis. S. Iacobi Calatravæ, Christi, & similes, de quibus per *Cassian. in cathalag. gloria mundi p. 9. considerat. 7. cum sequentibus, & precedentibus. Cened. ad Decretal. collect. 29 n. 4.* quibus in aliquibus Ecclesijs applicantur, illorū fructus, & redditus, de quibus sustentatur in premium defensionis Ecclesiæ, cui sunt adstricti, & obligati, per professionem, quam faciunt, & ita sunt religiosi profissi certo modo quanvis non perfecte, & integrè, *Pater Molin. de iust. & iure tom. I. disp. 141. nu. 7. & de his Frater Emmanuel. citato loco cap. 30.* In casu dicendum est, quod cum hodie sumimus Pontifex predictis commentarijs, predictas commendatas concedat, ut decentius se sustentare possint, & sic abolevit antiquum tempus, quo tantum in custodia cōcedebantur, non teneantur restituere fructus quanvis eis abutantur, siquidē possunt de illis disponere, tanquam veré Dñi. *Praeposit. hic n. 5.*

5 Sed hoc intelligitur deductis prius expensis necessarijs cultui divino, tales namq; cōmentarij non possunt immutare statū Ecclesiæ, & sic debent ei facere servire per numeram clericorum consuetum, & hospitalitatē, more solito ibi teneri, & consimilia onera sustentare, ut resolvit *Abb. in cap. de Monachis, nu. 3. de prebendis, & dignitat. & in cap. querellam num. 1. de elect.* & quod non teneantur restituere fructus, videtur etiā sentire *Frater Emmanuel. citat. loco c. 31.* & idem colligitur ex *Concilio Trident. de reform. sess. 24. cap. 17.* ex æquiparatione quam facit cōmendarum alijs beneficijs; de his commēdatarijs vide *Garc. de benef. I. tom. p. 4. n. 6. ubi à n. 9.* invenies, an Episcopus possit commendare, & p. 9. tom. 2. cap. 2. num. 19. & sequentibus, quod æconomi, seu Vicarij, qui Ecclesiæ deputatur, dum de rectore illi providetur, possunt dici

lato modo commendatarij. In secundo casu à fortiori, dicendum est, tales commendatarios non teneri ad restitutionem fructuum, habēt enim verum dominium illorum, & sic possunt de illis disponere. *Pater Molina ubi proximé, num. 6. Frater Emmanuel. citato loco cap. 30.* in illis enim habent locum omnia, quæ diximus de verè beneficiatis respectu restitutionis fructuum, dantur enim eadem rationes.

In Glossa, verbo, utrumq; ibi, **6**
& est hic argumentum. *Quod Sum-*

mus Ponti-
fex censeatur tacite dispensare, si facit actum
scienter cum inhabili, ad cuius validitate est
necessaria dispensatio, tenet Glossa verbo, oppo-
nere in cap. Cum Ecclesiastice de except. Bart. in l. qui-
dam, num. 2. ff. reindic. Bald. in l. imperialis, §. I. C.
denupt. Abb. in cap. Si quando num. 3. de rescript. ubi
Felin. num. 6. Decius 5. Gygas de pensionib. q. 16. n. 12.
& sequentibus, vide tamen Oldrad. conf. 325. per
totum, & conf. 332. nu. 1. Goncal. de mensib. Glossa 15.
nu. 33. Gom. in regul. de non tollend. iure quefit. q. 18.
vers. tamen istis non obstantibus, ubi inquit, quod
ad hoc ut Papa videatur per actum, quem fa-
cit, dispensare, sex requisita sunt necessaria.
Primum quod Papa sciatur factum, & ex illo iuris
dispositionem. Secundum, quod pariter sciatur
esse opus in illo facto dispensatione. Tertium
quod ex certa scientia affirmatum actum
faciat, & illum exprimat. Quartum quod de
causa motiva dispensationis cognoscatur. Quintum
quod ex eius actu tertius non loedatur.
Sextum quod si loedatur debeat regulæ deroga-
ri. Vide etiam textum in Clementin. unica de
sentent. excommunicat. Iason in l. Barbarius ff. officio
prator. num. 13.

C A P. Comessationes. I.

S V M M A R I V M.

- 3** *Quomodo se debet habere prælatus, qui vult in Ecclesia sua aliquem abusum extirpare?*
- 2** *Quid faciendum sit, quando capitulum, seu Universitates citari debent? & num 3.*
- 4** *Multi, quot dicantur?*
- 5** *Pena minui debet, quando multitudo delinquit.*

IN textu ibi, Sic enim agendū **3**
est cū multitudine peccatiū.
Praeposit. in cap. omnia, num. 1. in fine, dist. 2.
Ec 3 inquit

inquit, quod Praetatus ad extirpandas pravas consuetudines expectare debet temporis opportunitatem, inter ceteras enim circumstan-
cias actuum humanorum, una est tempus, &
adhuc eo casu uenundum est magna cautela,
ubi enim agitur de corrigeada multitudine fa-
cile suscitatur scandalum, nisi prudenter res
agatur. & in cap. ult. num. 6. dist. 11. dicit, quod cū
novitates discordias pariant, iuxta textum in
cap. Cum consuetudinis, de consuetudine, quod in tali
casu, ut hoc nō fiat, cum scandalo, cautela est,
quod praetatus consulat Papam, & cum eius
authoritate procedat ad extirpationem malo-
rum usuum, res enim tutius, & cautius propter
authoritatem Papæ, & Sedis Apostolicae, tunc
fiet. Rursus si quid à populo impetrari desi-
deratur, prius in illam sententiam nobiles ad-
ducendi sunt, nam facilius ceteri illorum
authoritate trahuntur, ut ex nostro textu
comprabat Tiraquelus de nobilitat. capit. 73. nu-
mer. 133.

**2 In textu, ibi, Scripturis com-
mendo.** In hac questione potest tracta-
ri de citatione, quæ sit per editum, & de citatione, quæ sit per nuncium. In
primo casu dic, quod sufficit proponere cita-
tionem in loco publico, & solito edictoru, aut
similium citationum, ita tenet Bart. in Extrava-
gant. ad reprimendum, verbo, citatum, folio mihi 82.
vers. num. 1. Marian. Socin. in tractat. de citatione
art. 20, quest. 20. num. 52. in principio. In secun-
do vero casu, qui est proprius dic quo agimus,
vide Imol. in Clementina causam de electione nu. 41.
Glossa, verbo, factam in cap. si capitulo de conceps.
probanda lib. 6. quam multum commendat Abb.
in cap. Bona, num. 19. de electione, ubi concludit,
quod nuncij requirunt praesidentem, qui de-
bet convocare capitulum, seu universitatem,
ut eam cōvocet, iuxta morem solitum. Quod
si se includeret, ne fiat cōgregatio, perinde est,
ac si facta sit, ad instar eius, qui latitat, vel im-
pedit, quomodo citari possit; & quod poterit
compelli ipse præses, & quod quādo aliqui de
communitate vēniunt, aliqui non, quod suffi-
cit praesentari Decano, vel rectori, vel ei, qui
maior est ibi, & illis, qui cum eo sunt. At vero
cap. bona, supra citatum in vers. cum etiam si quilibet,
tenet quod singuli de capitulo sunt citan-
di. Bart. vero in d. Extravagant. ad reprimendum
addit prædictæ Glossæ in cap. si capitulo, quod
sufficit citare praesidentem vel caput, qui ipsi
capitulo, vel communitati præsider, vel quod
fiat per præconem, clamante nuncio, alta vo-
ce per populum, castrum, seu civitatem, quod
ex parte talis iudicis citat talem communita-
tem, iei universitatem. De materia vide Abb.
citato loco, Luc. de Peñ. in l. fin. vers. ut autem pro-
pe finem. C. re militar. lib. 12. fol. mihi. 279. Ma-

rant. de ordine iudic. 6. part. membr. 1. de citat.
num. 94.

Nihilominus, salva omnium pace, Socin. in
d. tractat. de citat. d. num. 52. vers. tu vero distinguo, 3
considerate, & melius loquitur. Resolvit igitur,
quod quando citatio fit per nuncium, si
universitas habet syndicum habentem legiti-
mum mandatum ad id de quo queritur, suf-
ficit eum citare, & si non habet syndicum, &
est congregata in loco solitæ congregationis,
ibi debet citari; quod potest fieri etiam si om-
nes ibi non sint, si tamen sint maiores cum
alijs, & si non reperitur congregata, tunc nū-
cius debet petere, ut congregetur more solito,
& si ille ad quem pertinet congregare latitat,
vel non vult, ut congregetur, seu non potest
congregari, tunc debet fieri citatio in illo lo-
co, seu ante illum citando rectores, vel maio-
res ipsius communis, & quod si possit re-
periri præses, vel maior sufficit eos citare,
quanvis non sint in loco solito, vel etiam sin-
gulos de Universitate, sed non debent citari,
tanquam privati, sed sub nomine Universi-
tatis, cum quo alia multa de materia potes vi-
dere, & vide Barb. in Clement. causam, num. 37. de
electione.

In textu, ibi, Multitudine,

Vide Aretin. in tractat. malefic. in iubrica pluribus,
& pluribus, folio mihi. 72. vers. num. 2. & in §.
Servorum, numer. 1. Institut. iure personarum, Bart.
in leg. 1. §. Hoc rescriptum in principio, ff. ad Sil-
van. Alexand. in l. Imperator, numer. 10. ff ad Trebel.
Iason. in l. licet, num. 19. ff. legat. 1. Luc. de Pen. in
l. nominationum; verbo, ne paucorum, de decurioni-
bus lib. 10. qui omnes tenent, quod duo, vel
tres dicuntur multi; nihilominus, Abb. in cap. Latores, num. 5. de clericis excommunicationis ministr.
inquit, quod quando statutum facit mentio-
nem de multis; tunc secundum subiectam
materiam iudicandum est, quot sint multi, &
hoc arbitrio iudicis relinquendum erit; idem
tenet Felin. in cap. Dilectus in 2. numer. 3. de simo-
nia, Iason in l. licet Imperator, ubi numer. 21. di-
cit, quod quanvis duo, vel tres dicantur mul-
ti, non tamen faciunt multitudinem, nec
etiam octo, & quod arbitrio iudicis relinquē-
dum est.

In Glossa fin. ibi, & habes hic,

Glossa hic ponit duas limitationes ad regulā,
quod cum multitudine, semper in penis mi-
tius agendum est. Alteras vide hic cum Pie-
posit. num. fin. Turecretat. c. ut constitueretur, nu. 1.
dist. 50. Abb. in cap. Latores, nu. 3. de clericis excom-
munic. Felin. in cap. Dilectus, in 2. nu. 3. de simonia,
ubi prædictæ regulæ congerit septem fallen-
tias. Primā, nisi multitudo defenderet deli-
ctum. Secundā, nisi delictū esset maximum.
Tertiam

Tertiā, nisi esset multitudo religiosorū. Quartā, nisi loquantur in pœna æterna. Quintā, nisi esset delictum non commissum, sed committendum. Sextam, nisi cessaret scandalum. Septimam, nisi in multitudine essent aliqui principaliores, tunc enim in his casibus, illis non parcitur; optimè Tiraquel. de pœn. tempore fandis, causa 47. nū. 10. qui utroq. loco nostrum textum refert Paulus Fusc. de visitat. lib. 2. cap. 15. nū. 53.

C A P. Non oportet. II.

S V M M A R I V M.

1 Quis pœnas incurrat clericus tabernas ingrediens?

2 Verbum, oportet, quid importet?

I N textu, ibi, Tabernas intrare.

Bertach. in tractat. de episcop. part. 8. lib. 4. de causa materiali degradat. vel depositionis. n. 14. inquit, quod episcopus, vel clericus tabernas frequentans debet deponi; quod limitari debet, quando peregrinationis causa sit, ut in cap. sequenti. Salzed. tamen in praxi, cap. 81. num. 3. eum reprehendit dicens, iure non probari, & quod pœna relinquitur arbitrio superioris, ut consideratis frequentatione actuum, personæ qualitate, & videntium scandalō, eos possit punire, ut illis visum fuerit, sequitur Gutierr. lib. 2. Canon. cap. 4. nū. 67. qui nostri textus meminit, & nū. 69. Addē posita ad cap. Ante omnia 9. nū. 3. supra, dist. 35.

2 In textu, ibi, Non oportet.

Quod hæc dictio importet necessitatem, tenet Bart. in l. 1. in principio, ff. iust. & iure. Decius in cap. Intelleximus, num. 7. de iudic. Vide Glossam in cap. 1. 25. q. 1. & cap. Ut qui duas, 25. de electione. lib. 6. & Glossam, verbo, oportet. in cap. 1. de prescript. eodem lib. 6. Glossa, verbo, oportet. in cap. Cū ab uno, de re iud. lib. 6. Sed an verbum necessitatis importet semper necessitatem, an etiam honestatem? Vide Ioson. in l. 1. nū. 3. ff. iurisdict. omnium iudic. Abb. in cap. 1. nū. 7. de despontat. im- puber. Felin. in cap. Nam concupiscentiam, de constit. ubi tenet, quod verbum necessitatis, importat etiam honestatem, quando subiecta materia id suadet, per Glossam, quam citat in Clement. attentes, de statu monachor.

C A P. Nulli. III.

S V M M A R I V M.

- 1 An posset clericus habere tabernam?
- 2 Officium tabernarij nobilitati derogat.
- 3 An concessō, quod est maius, concedatur quod est minus? Et an prohibito, quod est minus, prohibetur, quod est maius?

I N textu, ibi, Tabernā habere.

Glossa in cap. 1. verbo, ignominiosas, de vita, & honest. clericor. lib. 6. tenet, quod clericus non potest tenere tabernam; de quo Gutierr. lib. 2. Canonic. cap. 4. nū. 68. qui textum refert. Sed Dominic. ibi, num. 9. distinguit duos casus. Primum, quando tabernam habet, ut in ea personaliter administret. Secundum, quando eam alijs locet ad administrandum. In primo casu etiam distinguendum est: quod aut in persona administrat dictam tabernam, seu ergasterium (quod est statio, sive apotheca, ubi sunt, & exponuntur res venales secūdum Praeposit. hīc, nū. 3.) in artificijs, seu negotijs in honestis, & tunc non potest; seu in artificijs, vel negotijs clero permisis, & tunc ei non prohibetur: Glossa in cap. Negotiationem, dist. 58. & quis dicatur negotiator in honestus, vide cum textu in cap. Ejectens; dist. 88. In secundū casu, quando clericus habet tabernam non ad administrandum eam in persona, sed ut eam alijs locet, hoc non est ei prohibitum; & in casu quo ei prohibetur, si monitus non desistat, quod perdit privilegium clericale; vide cum Anchar. in Clementi diacefanis, nū. 10. de vita, & honestat. clericor. & ibi Imol. nū. 14. & nū. 6. Cened. ad Decretum, collectan. 37. nū. 20. Decian. tract. criminal. lib. 4. cap. 9. num. 136. quinimò Bertachin. in tractat. episcop. 8. part. lib. 4. in causa material. degradat. nū. 14. inquit, quod debet deponi, vi de tamen Salzed. in praxi, cap. 81. nū. 3. in fin.

Merito enim prohibetur clericis tabernas habere: quia tabernarij, popinarij, seu caupones, inter vilissimos homines numerantur, teste Tullio in oratione pro Lucio Flaco 14. Opifices, inquit, & tabernarios, atq. omnem illam faciem civitatum, quid est negotij concipiare? Textus optimus in l. Humilem, C. de incestis nupt. l. 1. C. de natal. liber. Videmus plerumq. tabernarios, & ipsorum famulos adeo incontinentes, ut non admodum differant ab ijs, quæ in lupanarib[us] habitant, ut insinuat textus in l. ult. C. si mancip. ita neine, ne prof. & in l. Athletas, §. Ait prætor, ff. de his, csi notant

notantur infam, prosequitur Tiraq. de nobilit. cap. 34.
nu. 44. qui nostri textus recordatur.

In textu, ibi, Quanto magis alijs. Reslove cum *Præposit.* hīc nu. 2. quod quando minus continetur, in eo quod est maius, tanquam pars ipsius, vera est regula; quod concessio, quod est maius, censeatur concessum, quod est minus, ex textu in *cap. Plus, de regulis iuris, in 6.* Si vero minus non continetur in eo, quod est maius, tunc distinguendum est, quod aut concessio illius, quod est maius, procedit à dispositione iuris communis, aut à iuris specialis dispositione. Primo casu, concessio, quod est maius, etiam censemur concessum, quod est minus, dicit. *cap. Plus,* & *cap. In toto, de regul. iuris, in 6.* In secundo vero casu, regulariter concessio, quod est maius, sion conceditur, quod est minus, per textum in *cap. Cui de non, de præbendis, in 6.* fallit tamen hoc in connexis connexione necessaria, argumento textus in *cap. Translato, de constitution.* & fallit in accessorijs separatis, si concessio sit favorabilis, l. Si quando, C. iure fisci. lib. 10. de materia vide *Dynam in d. regula cum plus,* & in *regula, in toto, & in regula, cui licet, de regul. iuris, in 6.* *Abb. in cap. Cums in cunctis, nu. 5. de electione,* & in *cap. Per venerabilem, nu. 6.* qui filij sint legitimi. *Iason. in l. Quæ delegato, nu. 4. ff. legatis, 1.* Et an prohibito, quod est minus censemur prohibitum, quod est maius? *Præposit.* hīc affirmativè resolvit, vide etiam *Iason. in l. Si quando, §. Generaliter, C. in officioso testam. Turrecremat.* hīc nu. 3. qui citat textum in *cap. Miramur, 24. q. 1. cap. Digesta, dist. 74.*

C A P. Clerici. IV.

S V M M A R I V M.

1 Peregrinis ratione peregrinationis multa conceduntur. & nu. 2.

3 Peregrinationes sunt licite, & religiosæ.

I N textu, ibi, Nisi peregrinationis. Nota secundum *Præposit. in cap. Peregrinas, in principio, 3. q. 6.* quod peregrinus dicitur ille, qui non est de provincia, vel secundum *Luc. de Pen. in l. Cum scimus, C. agricol. & censitis, lib. 10. verbo, peregrinari, fol. mihi 167.* quod dicitur ille, qui est aliunde hospes, vel cum *Bart. in l. Divus, nu. 10. ff. de incolis, lib. 10.* quod dicitur, qui non est in loco sui habitationis, vel qui extra patriam suam discedit, ut docet *Auth. ut differentes indices,*

ubi idem *Bart. num. 1.* Quid hī per civitates, quas transeunt non possint conveniri, vel causa repræsalarum capi, quando vadunt ad indulgentiam Romanam, vide cum *Bart. in l. Consensisse, §. Legatis, num. 3. ff. iudic. Abb. i. s. cap. fin. de foro compet. nu. 47.* Et quod non possint excommunicari, nec contra eos procedi, idem *Abb. in cap. fin. nu. 7. de cleric. peregrin.* Et quod possunt sepeliri in loco ubi decedunt: & quod non teneantur in Ecclesia cathedrali, idem *Abb. in cap. 1. nu. 4. de sepultur.* Et quod quilibet sacerdos in propria parochia possit licet illis ministrare Sacraenta confluentibus in suam parochiam, tenet idem *Abb. in cap. 1. de celebrat. missar.* & in *cap. Quod autem, nu. 7. de penitent.* tenet, quod visitantes loca sancta, & pia percipiunt indulgentias superioris alieni, si ad id habent licentiam à proprio superiore.

*Insuper Imol. in Clementin. 1. de statu monachor. resolvit, quod peregrini intrantes navem, vel tabernam, & non invenientes res suas, si dicant se eas ibi amisisse, quod stabitur eorum iuramento. Præposit. in hoc textu affirmit, quod in qualibet Ecclesia possunt accipere baptisma, per textū in *cap. Numeros, 10. q. 3.* & quod possunt mutare habitum, per textum in *cap. Episcopi, 21. q. 4.* Et quod possunt communicare excommunicatis in cibo, per textum in *cap. Quoniam multos, 11. q. 3.* Et quod illis licet intrare tabernam ad emendum ibi necessaria, non vero ad bibendum, & comedendum. De his videlicet aliqua notabilia cum *Luc. de Pen. in l. Quis quis, 4. C. omni ergo desert. lib. 10.* ubi inquit, quod officium peregrinorum, est nihil praeter negotium suum agere; nihil de alio inquirere, minimèque esse in aliena Republica curiosos; vide etiam *Bart. in Auth. de qualitat. dot. §. Illud quoq., in fin. & in Auth. ut omnes obed. iudic. nu. 9.* ubi de peregrinatione ait, quod facit homines mendicos, & pauperes, & quod peregrinatio eos deducit ad mortem.*

At non defuerunt heretici, qui affirmant, peregrinationes ad loca sanctorum inane esse. Sic *Vviclephistæ teste Thoma Vvaldens. tom. 3. tit. 15.* idolatria damnat illos, qui ad loca sancta peregrinabantur. Sic *impius Calvinus lib. 4. institutionum, cap. 12. §. 7.* peregrinationes votivas ad loca Sanctorum non solum inane, sed etiam plena manifesta impietate, dicit esse. Sic *Magdeburgenses tempore Constantini capisse volunt abusum peregrinationum, & statim refutatum fuisse à Gregorio Nycteno.* Sed contrarium tenendum est: sunt enim peregrinationes ad loca sancta pietatis, & religiosæ, ut rectè docet *Concil Trident. sess. 25. & ex Sanctis Patribus Euseb. lib. 9. cap. 9. Chrysostom. homil. 6. ad populum, Hieronym. epist. 17. ad Marcellam. August. epist. 137. ad clerum, & populi. Hypponens.*

Hipponeſ. Paulin. epift. 2. ad Severum. Beda lib. 5. Historia, cap. 7. & alijs latè comprobat Bellarmin. lib. 3. de cultu sanctorum, cap. 8. Vnde Niculaus I. ad Michaelem ſcribit, multa millia hominum ex omnibus terræ finibus confluere ſolita ad limina Apoftolorū, religionis cauſa visitanda.

C A P. Multis. V.

S V M M A R I V M.

- 1 *Quod p̄lati non debent ſe occupare convivis.*
- 2 *Quod teſtes, ſine partis citatione non probant.*
- 3 *Quod ut valeat teſtimonium requiri- tur iuramentum. & nu. 4. & 5.*

IN textu, ibi, Solis te convivijs occupatum. Vide *Bertach. in tract. de episcopis, 1. p. lib. 4. §. de vita episcopi, nu. 10. & 1. p. lib. 2. tit. de cauſa ma- ter. episcop. nu. 74.* ubi, inquit, quod episcopus non debet invigilare convivijs per hunc tex- tum, quinimò nec consentire, quod in illis in- terveniant fabulæ otioſæ, nec cantilenæ; decā- tationes, nec plauſus, nec riſus fieri, nec iocu- latores, ubi nu. 9. dicit, quod ſi haec fiant de- bet à mensa recedere, *Abb. in cap. Cum decorum, nu. 1. de vit. & honest.* Eſt hac in re egregium factum *D. Auguſtini*, qui (ut auctor eſt *Surius in eius vita*) cum hospites convivio recreabat, *In mensa magis lectionem, vel diſputationem, quam epu- lationem potationemq; diligebat;* & ideo omnem con- viviam à ſuperfluis, & noxijs fabulis, & detractionibus abſtinere debere admonebat. Quapropter in emi- nientiori triclinij loco, & in omnium diſcum- bentium conſpectu, haec erant ſcripta carmi- na.

Quisquis amat dictis absentum rodere vitam,
Hanc mensam retitam noverit eſſe ſibi.
Ab hoc epifcopo diſcant alij Ecclesiæ paſto- res inter convivia recte, & honeſte confabu- lati.

IN textu, ibi, Quæ audita non crederem. Hic notat *Præposit.* quod ad re- ceptionem teſtium neceſſaria eſt citatio, de quo vide *textum in cap. 2. de teſti- bus, l. Si quando, C. eodem tit. Ordinalio Lufitana lib. 3. tit. 1. §. 13. & tit. 47. §. 1.* De materia *Abb. in d. cap. 2. nu. 1. & 7. Annan. nu. 2. Decius nu. 17. Felin. nu. 3.* ubi per quinq; ampliationes, & 14. limitationes exornat prædictam regulam; *Maf- card. volum. 1. quæſt. 5. num. 36.* ubi latiſſime

etiam per multas ampliationes, & limitatio- nes: & an quando teſtis non citatus deponit, valeat eius dictum, vide *Felin. in d. cap. 2. nu. 23.* ubi diſtinguit quatuor caſus. Primus, quando teſtis non vocatus, proprio motu ſe offert. Se- cundus, quando pars ipſum producit non ci- tatum. Tertius, quando iudex ipſum citat ex officio. Quartus, quando non appetet, quis ex iſis caſibus intervenit, ſed ſimpliciter appetet teſtem depoſiſſe. In primō caſu reſolvit, quod prædictus teſtis debet repelliri tanquam ſuſpectus, niſi fuerit in materia evitandi pec- catum, quia tunc ipſi creditur. In ſecundō caſu, quod plenē probat teſtis. In tertio tenet, quod in caſibus, in quibus in civili poſteſt iudex ex officio ſupplere, valeat examinatio, nō verò, quando iudex in cauſa civili non poſteſt inquirere de facto, ex mero officio inquiren- do, poſteſt recipere teſtes: ſi verò proceſſus eſt accuſationis, tunc ſi teſtes non ſunt aperti, non poſteſt, ſed antea poſteſt. In quartō caſu, in dubio præſumitur, quod teſtis fuit rogaſus à parte, & eius dictum ſuſtinetur.

In textu, ibi, In teſtimonium. 3

Quod iuramentum in teſtimonio ferendo ſit neceſſarium, probat *textus in cap. Tuis, de teſtibus, cap. Nuper, eodem tit. l. Testium, l. Iuriscurandi, C. eodem. Abb. Anchar. & Felin. in d. cap. Tuis. Iason. in repetitione. l. Admonendi, nu. 219. ff. iurecurand. Covar. 2. variar. cap. 13. nu. 2. Mafcard. de probat. vol. 3. conclus. 1362.* ubi conſtruionem ampliat tribus modis, & limitat quatuor. Primo ampliat etiam in cauſis ſummarij. Secundo etiā caſu, quod mille teſtes deponant, quia etiam tunc non ſuppletur defectus iuramenti. Ter- tiō ampliat etiam ſi prius deponat, & poſtea iuret, tenetur enim prius iurare. Primo limitat, quando iudex proceſſit ſolum ad ſuam informationem. Secundō, quando teſtes exa- minantur ſuper notorio, & conſuetudine popu- li. Tertiō, quod facit aliquam probationem, quanvis non ſemiplenam, ita ut ſi ex parte unius, unus teſtis non iuratus ultra numerum adverſarij detur, illius teſtes proferendi ſunt. Quartō limitat, quando fides teſtis non iurati eſt à parte approbata, vel remiſſum iuramen- tum ab ea, in his enim caſibus valent depoſi- tiones ſine iuramento.